P. T. XVI.

Similiter defendimus, omnia omnino Brevia, sive Rescripta, Regulas, atque Observantiam generalem continetia, quae Romae expediuntur, praesentari debere in supremo Camerae Senatu ut executioni mandentur, si Regaliis, Hispaniarum Legibus, earumque consuetudini legitimae non sint oppositae; de Bullis, Brevibus, atque Rescriptis, etsi per personas particulares obtineantur, si implicent directam, indirectamve derogationem S. C. Tridenti-

ti-

(IV)

tini , Disciplinae Ecclesiasticae in nostro Hispaniarum Regno receptae , aliorumque in Leg. XXV. T. III. Lib. I. Novissimae Compilationis recensitorum , continentur ; idem esto judicium.

P. T. XVII.

Historicam Synopsim Ecclesiae tertii saeculi , quam adduxit Reverendus admodum Pater Joannes Cabasutius in opere notitiae Ecclesiasticae , & Conciliorum , defendo.

P. T. XVIII.

Facultatem competere Regibus Catholicis ratione iuris Protectorii vim declarare illatam Vasallis per Judices Ecclesiasticos in Litibus , quae coram his progrediuntur , similiter propugno.

P. T. XIX.

Votum simplex castitatis legitimè emitunt qui septem annorum egerint aetatem.

P. T. XX.

Principalissimum Decimarum negotium non à jure Divino , sed à positivo originem trahere , defendo.

P. T. XXI.

Quamquam Filius familias , suo reluctantante Patre , plurima facere sit impeditus ; potest tamen liberrime eligere Sepulturam , in qua ejus cadaver valeat sepeliri.

THE-

THESES AD JUS PUBLICUM PERTINENTES.

- I. **J**US Publicum eas sanctiones adpellamus , quibus Imperia Regna Reipublicaeve ad sua utuntur regimina , reciproco stabilitas consensu.
- II. Hinc Jus Publicum positivum in Voluntarium , Consuetudinarium , & Conventionale partiti fuere Pragmatici.
- III. Gentium Nationes sicut nullibi sunt sociali felicitate potitae , nisi cum Authoritatis publicae subfuerint regimini ; ita ab Aristocratico , Democratico declinare , aut à Monarchico compotes non erunt.
- IV. Monarchicam Gubernationem longè latèque caeteris sublimiorrem , ac perfectiorem autumo.
- V. Regnorum Majestas nec tributorum solutione deprimitur , nec deauthoratur praestatione Feudorum.
- VI. Potissima Nationum obligatio est , propriae conservationi totos animi sensus , nervosque contendere ; & ea latissimè pellere , quae sive minutionem , sive destructionem noverit allatura.
- VII. Omnes omnino Cives , Regni cujus incolatu fruuntur maxima perfectione donari satagunt ; conservatione perfrui , & incremento curantes.
- VIII. Quaevis Societas politico-civilis debet publicam statuere Authoritatem , quae & ad ordinem communia redigat negotia , & uniuscujusque nexus ad bonum publicum spectantes praefiniat , & sibi obediri facere minimè sit ignara.
- IX. Fundamentale regimen modum determinans , quo publica Authoritas exerceatur , Status constitutionem efficit.
- X. Ordinis stabilitio , quam Natio sibi proposuerit nanciscendis publicis utilitatibus , quarum intuitu Civilis Societas sancita fuit , dicitur Constitutio status.
- XI. Laudata status Constitutio & formam quâ Natio uti corpus sese gerat politicum commostrare ; methodum & Magistratus , quibus Populus subsit regimini , exhibere ; jura vinculave eorum , qui sunt Civitates recturi ; tenetur , patefacere.
- XII. Sicut publicae Authoritatis prima , & praecipua sunt munia , civiles regere sociates ; ita ipsissimam Leges condere , characteristicum esse putamus.
- XIII. Clariores fieri Leges , eas interpretari , verumque promere earundem sensum ; nulli nisi publicae Authoritati fas est.
- XIV. Hae Nationum Leges , quae status Constitutionem eformant , Fundamentales ; eae vero quae singulorum jura , obligationes privatorum praefiniunt ; Civiles nuncupantur.
- XV. Quò conformiores sint Leges , praesertim fundamentales , populorum indoli , eorumque circunstantiis ; eò majori perfectione donantur.
- XVI. Èa claritate debent utraque Leges potiri , quâ suftalae , non egeant interpretatione frequenti.
- XVII. Si abrogandi , derogandique Leges quaesieris Authoritatem ; in eo , cui ipsarum condendarum insit , certè quidem invenies.
- XVIII. Parum absdubio referet pulcherrima Legum conditio , si earundem religiosam Judices non curaverint observantiam.
- XIX. Ut omnium sceleratissimum puniri debet crimen , quod contra publicam Authoritatem contigerit , perpetrari.

B

Hinc

XX. Hinc Iaesae Majestatis crimina omnium sane tetterima autuman-
tur delicta , quae sacrilegè homines perditissimi aliquando committunt.

XXI. Reges sicut per Deum regnant , ita super Regni statum , ejus-
que felicitatem invigilant : & ea propter , corda & animas Reipublicae
eos adpellat Sapientissimus Rex Ildephonsus.

XXII. Sicut publicâ Authoritate translatâ in Reges aut Imperatores
totum Regnum ac Nationem representant ; ita Regi est proprium po-
tentia , & majestate Vasallos , eorumque jura , & obligationes tueri ad-
versus exterros.

XXIII. Semper Vasalli debent Legibus submissè admodum obedire;
quorum obligatio debet esse sedula mandatorum Augustissimi Regis
executio.

XXIV. Adeo egregia est benignitas Regum , qui nostras Hispanias mo-
derantur , ut plurimis in casibus ad eosdem representari sinant , ut Re-
galis animus melius instructus , Sancitorum benignior prodeat intelligentia.

XXV. Quod defendimus de obedientia Vasallorum , debitâ circa Re-
gum mandata ; pariter tuemur , proportione servatâ , de Regalium Mi-
nistrorum Praeceptis.

XXVI. Perfectius est Regnum , quod Princeps haereditate nancisci-
tur ; quâm quo Vasallorum potitur electione.

XXVII. Cum Princeps ad thronum concenderit minori in aetate consti-
tutus ; ad Imperii , Regnique habenas Regens providè eidem constituitur.

XXVIII. In nostro Hispaniarum Regno , Principis in minoritate relic-
ti Supremus Castellae Senatus , natus est Regni Tutor.

XXIX. Qui vel verbis tantùm Sacram Personam Regis , ejusve Minis-
terium offenderit ; luere debet poenas ut Iaesae Majestatis reus.

XXX. Merito quidem Augustissimos Reges , Domini Exercituum Vi-
carios in temporalibus , nostraræ Hispaniarum leges adpellant.

XXXI. Omnim faciliè princeps Regiminis perquam laudandi scopus,
absdubio debet esse , Religio.

XXXII. Augustissimam Religionem submissè adorare , colereque te-
nemur ut in Doctrinâ ad Dei , Deiparae , Sanctorum , Angelorum ,
eorumque cultus ; aeternitatis , aliorumque id generis nitentem.

XXXIII. Interiorem & exteriorem servare debemus adorandam Re-
ligionem , per intrinsecos actus , & exercitium extrinsecum.

XXXIV. Deum noscere , amare , ac revereri totâ mente , totâ ani-
mâ , toto cordis affectu homo nedum tenetur , sed & signis id ipsum
exhibere externis obstringitur quicunque Civis.

XXXV. In Regnis Rebusve publicis , in quibus Cives sunt compotes
eam amplecti , ac colere Religionem , quae illis tutior videatur , (utinam
ubique gentium sit nostra , faxitque D. O. M.) taliter debent id expedire,
ut exercitio propriae minimè obsint exercitationi aliarum.

XXXVI. Cum Natio certam Catholicamve colere decrevit Religionem ,
nulli Civium fas est in eadem , sub aliâ vitam agere , & divertere à propriâ.

XXXVII. Mitius puniendi sunt Gentiles , aut Mauritani in rebus nos-
træ Catholicae Fidei delinquentes , quâm in eisdem relabentes haeretici.

XXXVIII. Sicut erga Religionem pura , & integra pietas ab omnibus
debet commendari , ita falsa , atque fictitia acerbis poenis puniri.

XXXIX. Proprium est Regis Augustissimi Authoritatisve publicae su-
per his invigilare , transgressoresque debitas poenas luere.

XL. Similiter justitiam in Regnis religiosè , ac debitè administrari
proprium est Juris publici objectum.

XLI. Non potest debitè administrari justitia , quin Natio Regnum-

ve

ve & polleat justissimarum Legum congerie , & statuta jura suos effectus sortiantur.

XLII. Nendum Leges , quas prima principia , jus naturale , ac gentium implicare noscuntur , congruunt Populorum regimini ; verum & coercendis flagitiis (quae , plusquam par erat inter homines , serpunt) prorsus necessarium est Sancitorum positivorum complexum.

XLIII. Stabilita jura debent executioni mandari , quamquam in usu non esse posita dicantur.

XLIV. Leges positivas valent Principes variare , aliis subinde sancitis , vel non : ut frequenter evenit Regnis atque Nationibus.

XLV. Privilegia dum conceduntur , non debet aut causa publica experiri laesionem , aut societas civilis gravamen.

XLVI. Non ante Lex positiva Subditos constringere incipit , quam publicata sit debit is solemnitatibus.

XLVII. Cum Princeps per se inmediatè nequeat totius Regni causas noscere , easque judicialiter finire ; opus eidem est Tribunalium , Judiciumque creatio.

XLVIII. Judices aut Ordinarii sunt ad primas instantias creati , idcirco inferiores ; aut superiores secundarum , aut deinceps instantiarum adepti notionem : de horum divisionibus rogatus , dicam.

XLIX. Quamquam nostri Regni Augustissimi Reges à Monarchiae exordio Consiliarios habuere , quibus consulti pacis , bellique negotia decrevere ; Senatus tamen forma ad annum usque 1395. per D. D. Joannem hujus nominis primum statuta non fuit.

L. Supremus Senatus , qui Regiminis Castellaeve nuncupatur , coaliuit primo bissenis Ministris ; horum quatuor Praelatis , quatuor Equitibus , & Civibus quatuor : queis ad annum 1397, quatuor alii Togati aut litterarum superadditi fuere ; quorum duo Regiam Majestatem in itinere comitarentur , & reliqui Populorum petitiones nostris Regibus significarent.

LI. Cum Negotia , quae Reges aut Imperatores cum Vasallorum aliquo , super re familiari litigant ; debent secundum Regni Leges judicari ; quemadmodum statuere Catholici Hispaniarum Reges.

LII. Consonum est distributivae justitiae ut merita Vasallorum praemio convenienti donentur , eos proponendo vel ad Dignitates , vel ad armorum , aut litterarum munia : quod propriissimum est Supremi Tribunalis , Camerae adpellati anno 1528 ab Imperatore D. D. Carolo V. erecti.

LIII. Publicae Potestati & Regis , & hujus Ministrorum competit Insonsum punire delicta.

LIV. Judices in puniendis flagitiis nec clementiores , nec rigidiores Legibus debent esse ; sed secundum eas judicare , poenas commensurantes delictis.

LV. In poenis applicandis procliviores debent esse Magistratus pietati , quam crudelitati , ut criminum potius correctionem , quam ultionem amare videantur ; lege non consistente.

LVI. Delictorum perpetratores (paucissimis demptis) benignitate in Hispaniis puniuntur ; & D. D. Philippi II. Sanctione Matriti sexto Calendas Apriles anno 1569. statutum fuit , quod ultimo suppicio damnatis ministretur in Viaticum Sanctissimum Christi Domini Corpus pri die , quam paterentur.

LVII. Etsi Principi penes quem residet Authoritas publica , proprium sit Vasallorum causas noscere criminales ; tamen ne Patris indumentum exui videatur ; delatum est hoc munus Regalibus Ministris.

Et

(VIII.)

LVIII. Etsi Reges aliquando Tribunalibus adfuissent pro ministranda justitiâ ; non tamen id obire personâliter tenentur : si tamen intersint, magis misericordiae , quam Legum rigori erunt judicaturi.

LIX. Principes qui reunire justitiam , & misericordiam in Regno certè quidem sint concii ; gloriam maximam , ac felicem Nationis tranquilitatem adipiscuntur.

LX. Compar est Juris publici scopus civilis disciplinae observantia, ut status felicior habeatur , & vigeat.

LXI. Vigilare debent Magistratus ut in Populis , quorum habenae ipsis demandatae fuere , rectus ordo , subordinatio , pax , atque concordia inter Cives elucescat : Et similiter quod Populi pulcritudine , ac aedificiorum aspectu , callium rectitudine , incendiorum remedio , aedulium ubertate , & viciniorum denique securitate quam maxima sint praediti.

LXII. Nec eo solum consequitur civilis disciplinae felicitas ; nisi è Populis homines non frugi pellantur , & armorum usui , Regnique praesidiis applicentur.

LXIII. Cum Authores infamatorii libelli pacem publicam vel maximè evertant , debent severissimè talis delicti poenas luere.

LXIV. Populorum Deputati , Mandatarii ac Syndici Procuratores generales ut publicae utilitati prospiciant ; esse pervigiles , & damna illi imminentia , ut declinentur , significare debent.

LXV. Duella non modicum adferunt hominum societatibus detrimentum ; & ideo Duellatores & offerentes , & acceptantes sint , durissimam poenarum punitionem accipient.

LXVI. Qui causam dederit unde Duellum sequatur , plectitur ut publicae societatis perturbationis reus.

LXVII. Allatis Juris publici elementis , finitima est Populorum sedulas instructio juventutis educationis ope.

LXVIII. Sicut Puerorum animae in eorum tenerimis annis aptissimè noscuntur , ut in eis boni , malive semina imprimantur ita è Juvenum salubri disciplinâ Nationum felicitas proficiscitur.

LXIX. Quia Parentes aliquando negotiorum moli ; aliquando constitutionis propriae miseriâ ; aliquando intemperatâ filiorum dilectione pressi ; probis disciplinarum Magistris Natos tradere conspicimus negligentes: praecipua debet esse Magistratum cura populis inesse Magistros ac Cathedraticos & virtute praeditos , & scientiis certè peritissimos , ut juvenes valeant erudiri.

LXX. Debent Principes suis curare in Ditionibus Collegia erigi , aut juvenum Seminaria , in quibus utriusque sexus Alumni optimas quasque Artes , ac scientias perdiscentes , & sibi proficiant , & publicae Regni consulant utilitati.

LXXI. Hoc status Axioma adeo vigens est in nostro Hispaniarum Regno , ut omnis penè Disciplinarum generis praecipuos ejus Populos Seminariis vidimus seminatos : exemplar videris optimum in nostrae Civitatis Purissimae Conceptionis , Divique Michaelis Archangeli Collegio- Seminario per D.D. Joannem Eliam Gomez de Teran olim ipsius Dioeceseos Episcopum meritissimum , erecto à fundamentis ; ex quo plurimae Ecclesiarum Cathedralium, ac Collegiarum Sedes & Canonicis, & Dignitatibus , & Dignissimis Episcopis certè quidem sunt plenae.

LXXII. Potissima Civium occupatio debet esse in Legum sui Regni crebrissimo studio : & hi qui Hispaniarum felici fruimur incolatu , hispanicis juribus toto animo tenemur vacare ; & Romanis solummodo eo

pac-

pactō , quod indicant Sapientissimus Rex D. D. Ildephonitus , caeteraeque Pragmaticae Sanctiones.

LXXIII. Utilius beneficio publico consuleretur , si civilis jurisprudentiae fere omnes litterarum Universitatum Cathedrae , ejusque Magistri in Hispanico fundamentali , ac privatorum jure edocendo , laborarent.

LXXIV. Si Nationis , Europae , ut minimum historia ; si Geographiae , Rethorices , Jurisque publici notitia ; si Pontificii Juris , ac Ecclesiastici disciplina Civi Jurisprudenti deficiant ; etsi caetera calleat , impar est publicis Reipublicae ministeriis subeundis.

LXXV. Nec scientiarum Magistratus precise debent ambire incrementum ; sed & nobilium Artium , atque mechanicarum auctionem : ita ut , si opus fuerit , Cives ad extera Regna mittantur , ut in eis erudit , Socios comparri eruditione valeant cumulare ; ut efficit Regia Sancti Ferdinandi Academia Romam , Parisios , aliasque ad Europae Civitates Alumnos pensionarios , mittendo.

LXXVI. Debent insuper Concives instrui , & miris inspirari modis , ut virtutia acriter expugnentur , & virtutum servare tempora redimita laureis.

LXXVII. Amor Patriae adeo Civium corda possideat , ut pro eâ optimulandâ se , & sua vel ultimo discrimini objici sint parati.

LXXVIII. Ut Nationum monstra hi hominum teterimi odio habentur , qui Patriam vel periclitantem armis oppugnant ; & poenâ capitis , & infamiae notâ inuri promerentur.

LXXIX. Quod Regnum singularis peritiae tenuerit operarios , poterit ad exterias Nationes , suae artis exercendae causâ , eorum exitum cohibere.

LXXX. Aratorum culturâ saepissimè Regna felicitate donantur : illorumque sudores nedum variis auxiliis , verum & praemio non exili condigni judicari debent.

LXXXI. Privilegia quam maxima & personalia , & realia Agricolae promerentes , in nostro Hispaniarum Regno ex variis Recopilationis Legibus sunt consecuti.

LXXXII. Ad Coelos usque pristinus ille mos extolendus venit , publica granorum exigendi Deposita , quibus egentes Populi provide succurrantur.

LXXXIII. Commercium sive interius , sive exterius inspexeris nec quintum politicè non esse elementum ; nec Ditiones reddere felices desinet.

LXXXIV. Quin prior caeteris nostra Hispaniarum Natio commerti causâ sese undis tradiderit ; nemo opinor ambiget.

LXXXV. Nulla Terrarum compellitur , ut alterius aut emptione , aut permutatione accipiat aedulium , aliasve generis species.

LXXXVI. Monopoliorum usus in hominum commercio è terrae , marrisque debet exulare commercio.

LXXXVII. Quod est abs Spiritu animaque corpus ; ipsissimum est abs pecuniâ commercium : sic dicta à Pecudis imagine , quae primis temporibus in eâ imprimebatur.

LXXXVIII. Moneta sub authoritate ac nomine Principis cudi debet ; & quod ejus materies in suâ apta sit qualitate valori , quo donatur , extrinsecus.

LXXXIX. Qui sine Regis authoritate Monetas cudi tentaverit , suplicii ultionis poenas luent , & horum cadavera igneae ustioni traduntur.

XC. Cambii Litteris mirum in modum hominum commercia crever;

re ; nedium in nostro Hispaniarum Regno , sed ubique terrarum.

XCI. Quia itinere publico perfecto , omnibusque numeris absolu-
to , exteri facilius de suo ad nostrum Regnum , & nostri ad exterum
agunt vias : debent Magistratus vigilare quām maxime , ut itinera tu-
ta sint , commoditate praedita , & Pontium fabricis expedita.

XCII. Valent contributioni cogi Viatores per aedificia transurren-
tes , sumptuum in eorum constructione solutorum.

XCIII. Maris in altum quicumque filius editus , ejus Nationis su-
perinduit naturam ; cujus sit Navis sub qua vitales auras carpere pro-
dierit.

XCIV. Etsi nequeat Civis propriam derelinquere Patriam ad alienam
transiturus ; nihilo tamen minus , id effici fas est certis quidem in
casibus.

XCV. Civis qui ob gravia scelera praesidiis amandatur , deportatus
dicitur , & maximam capitis minutionem passus.

XCVI. Quanquam ab uno Regno relegatis , in aliis non debeat de-
negari habitatio ; aliquando tamen prudentē inhibetur.

XCVII. Felix non erit Natio etsi divitiis affluat , cum vi armatā,
inimicorum invasionibus liberanda caruerit.

XCVIII. Nec ea erit solum felicitate contenta, sed virium finitimorum
Regnorum notio ipsi penitus est necessaria.

XCIX. Hominum frugi maximoque Civium numero sortiri Natio-
nem apprimē juri publico congruit : hincque ipsorum Matrimonia , ut
in nostro accidit Hispaniarum Regno ; eximiis debent donari privile-
giis.

C. Princeps debet Regni Nationisve Gloriam & audacter assequi , &
adeptam pro viribus servare , sustinere.

CI. Hi omnes Cives qui jus quippe habent ad communia bona ; ad
eorum conservationem contribuere pelluntur.

CII. Dedeget optimos quosque Cives ea in bello , & pace non ag-
gredi facinora egregia , quorum assecutione & sibi , & familiae , &
charissimae Patriae honoris ac gloriae nomen nanciscantur perpetuum.

CIII. Princeps cum rerum Publicarum Regni dominio polleat emi-
nenti , & Pater Populi , & Judex , & Conservator est , & venerari
debet.

CIV. Laudato munere , quod Reges augustissimi obeunt , tributa
imponere , Monetarum praecipere cusionem , indicere bellum , inire
pacem , creare Magistratus , aliave facere consimilia sunt compotes.

CV. Majoratum Vinculumve institutio ad Coelum usque evehit
desiderandum Nationis splendorem , ac vivere Nobilitatem.

CVI. Flumina , & Ripae fluminum publici juris sunt ; cumque duas
inter Nationes sint ; neutra opus efficiet , quo seu alterius usus , seu
navigatio impediatur.

CVII. Adeo naturae terminis maria circunscribuntur , ut nullum
Regnorum maris usus dominia hucusque regulariter fuerit consecu-
tum.

CVIII. At maris littora aliqua proprietatis jura perpeti noscuntur : &
illud spatium littoribus finitimum quod sub regni tormenti bellici jurisdic-
tione conspicitur , pars aestimatur ejusdem territorii.

CIX. Pereuntium res , quae in mare ejiciuntur , non ante occu-
pantis fiunt , quām si earum dominus ignoretur , aut pro derelictis lin-
quantur.

CX. Ea telluris portio , quae cujusvis Nationis occupatione cap-
ta,

ta , ejusdem terminis circumclauditur , ad ipsius attinet dominium.

CXI. Justissimam pertuemur Regnorum posessionem , quam in Americâ Augustissimi nostri Reges , aut Christophori Colon , aut aliorum ministerio sunt nacti.

CXII. Gentium status adeo inermis ut propriis viribus sese defendere nequeat ; Regno validiori subjicitur , protegendus.

CXIII. Triplici modo valet status hincine potentioris subesse regimini ; aut supremâ Authoritate manente , certos tamen ad casus deminuta ; aut penitus suppressâ ; aut ad protegentem aggregata prorsus , ita ut utriusque Cives compari fruantur privilegio ; quemadmodum de Romanis ferunt , Hispaniarum respectu .

CXIV. Protectrix , protectaque Natio pactionis suae placita adamus sim , perpenso jure publico , servare obstringuntur.

CXV. Parum sanè refferret regimen Nationis interius propriis Legibus esse regulatum , ni vicinarum observando jura , propugnaret illaesa manere propria , humanitatis officiis consultura.

CXVI. Cum sive pesti grassante , si horrido terremotu , sive diris incendiorum flammis Natio aliqua praemittur ; exactissimâ omnium diligentia oppitulari debet à vicinis.

CXVII. Sicut non licet Civibus adversus alios ejusdem Nationis infamatoriis uti libellis ; ita Nationes adversus alias dedecet injurias , convitiaque conscribere.

CXVIII. Commertium inter gentes debet esse liberrimum , si juri publico inhaerere velimus ; ni Status ratio validissima obstet.

CXIX. Nationes , quas inter circumierit Commercium , debent apud alias suos mittere , servareque Consules ; qui super proprii Regni iuribus vigilantes , subortas definiri curabunt differentias , ac jurgia.

CXX. Quibus insit Nationis authoritas suprema , dignitatem , ac propria privilegia à caeteris servari satagent illaesa.

CXXI. Explosò à cultissimis Principibus Divi , aut Divinitatis cognomine ; quo ab aliis sedulò secernantur , Majestati adferunt honorificum : hinc Hispaniarum Catholici , Galliarum Christianissimi , Bohemiae Apostolici cognomine adpellitantur Reges.

CXXII. Principum Personae naturali adhuc libertate deperditâ belli calamitate , debent omnium maximo respectu ac veneratione tractari ; ut effectum fuit Matriti cum D. D. Francisco Galliarum Rege hujus nominis primo , victo ab Hispanis in celebri Paviae praelio.

CXXIII. Dum Natio publicam cum aliis initam fidem fregerit dolo malo , uniri debent caeterae , à jure publico deviantem acriter persecuturæ.

CXXIV. Castellae , Aragonum , Vasconiaeque Reges anno 1212. Mauritanois hac de causâ invasere , propugnare , destruxere.

CXXV. Cives unius Nationis si ab aliâ offensam experiantur , debet illa ab hac Nationis dignam exigere satisfactionem , eamque obtinere.

CXXVI. Natio , cuius sit Civis , alterius Cives offendens , plenè satisfecisse credetur , traditione offendentis , dignas pro crimine poenas luituri.

CXXVII. Penes Principes semper sunt super Vasallorum bonis dominia eminentia , caeteris dominii speciebus apud hos remanentibus.

CXXVIII. Rarò in marium littoribus permittenda est exterorum conferta habitatio ; rarius aedificiorum constructio ; rarissimè munimen ; nè quod

quod Majoribus nostris cum Carthaginensibus in gaditanâ contegit telleure , similimum eveniat.

CXXIX. Etsi propria Regio infoecunda credatur , non propterea relinquenda deserta per ejusdem Cives ad Nationem alteram permeantes.

CXXX. Juri publico valde consonum est , quod propria itinera à Vicinis compingantur , si dirui , & destrui contegerit.

CXXXI. Alienigenae ad aliorum Regnum pervenientes justa ac rationabili causa excitati , gratissimo recipientium animi hospitari debent ajectu.

CXXXII. Grassante dira fame Cives cujusvis Regni devoraturâ , Nationes convicinæ maximis pro affluentâ subsidiis illi debent opitulari.

CXXXIII. Si Regnum mulieribus caruerit , cum quibus illius Cives verum Matrimonium ineant ; depromet ex finitimis.

CXXXIV. Ast Matrimonii vinculis Mulieres reluctantis vinciri non debent , earum voluntate opugnata , nec hujusmodi hominibus concedi.

CXXXV. Si Navis effussis imbribus , stridente vento , coelo marique agitata tumefactis undis Portum arripere tentat ; excienda est humanissimè , si exitiosam luem faventibus , non sit allatura.

CXXXVI. Nedum Nationis gentibus jura competit , quae usus necessarii dicuntur , verum ea insuper , quae usus vocamus innocentis.

CXXXVII. Extranei priusquam in aliorum Regnum fuerint ingressi , & tacitas , & expressas conditiones quasdam religiosè offerunt adimplere.

CXXXVIII. Si tales homines ultima velint elogia celebrare ; Leges suae Nationis in substantialibus , at in solemnitatibus Regni , quod inhabitant , observabunt.

CXXXIX. Gravia negotia plures inter Nationes ineunda , aut per earum Principes immediate geruntur , aut per horum Legatos , specialium Mandatorum ope.

CXL. Nec sat erunt laudata celebrari negotia per Legatos Mandatis specialibus intervenientes , ni Principum , quorum nomine interfuerit accesserit Ratihabitio.

CXLI. Diversitas cultus Religionis differentia non obest quominius varias inter Nationes Pacis foederisque tractatus publici celebrentur.

CXLII. Nullae gentium Nationes Hispanis fideliores fuere in publicâ observantiâ tractatum ; potius vitam resque familiares parvi facientibus , quam fides non staret promissis.

CXLIII. Super his , quae ad Nationes spectant juris gentium ratione , nedum salubre , verum & necessarium est aliquando publicos celebrari tractatus : etsi saepissimè etiam circa negotia positivum jus redolentia , paciscatur.

CXLIV. Publici reales tractatus permanent praemortua ineuntis personâ ; cum personales finiantur , adveniente paciscentis interitu.

CXLV. Cum exercitus Imperator aliaeve consimiles personae cum aliis aciei Duce tractatus aliquos celebraverit , mandati terminos non est transgressurus.

CXLVI. Si privatorum contractibus praestanda est bona fides ; jure quidem optimo in publicis pactionibus requiretur praestatio.

CXLVII. Nec absente Justissimâ causâ per paciscentes promissa ullis terminis frangenda sunt.

CXLVIII. Pro observantiâ publicorum tractatum usus invaluit , Nationem alteram , ut fidejussorem admittere.

CXLIX. Rege aliquo , aut Natione obligatâ alteri compellendae,

ut

ut pactiones proprium sortiantur effectum ; *Garantia* vulgo intervenire dicitur.

CL. Quacumque nobilitate suffulta fuerint unius Regni Personae dari obsides minimè excusantur ; hacque conditione manere , donec publici Pacis tractatus finiantur : ut in nostro evenit Regno Filiis Francisci Francorum Regis hujus nominis primi , Matriti perstantibus.

CLI. Obsides nullo poenarum afflictionisve genere afficiendi à privatione libertatis distincto usque dum per Regnum inter utrumque ineatur.

CLII. Publici tractatus cum inter Regna expressè aut tacite renovantur , Treugam iniri intelligimus.

CLIII. Potissimum Nationum interest publici juris Regulas adamusim servari , & foederis optandi vinculis redimiri.

CLIV. Cum duas inter Nationes graves fuerint differentiae subortae ; aut aliarum mediatione , aut transactione , aut Judicium Arbitrorum nominatione solent resecari ; si tamen haec media inutilia reddantur , sive nequeant positis aptari circunstantiis , Armis sunt decidenda negotia.

CLV. Nationi offensae , cui per offendentem non fit satis , superque ; in ejusdem rebus licent Represaliae experiri.

CLVI. Omnia privatorum bona ad Regnum offendentis attinentia , occupari possunt ab offenso Represaliarum jure.

CLVII. At particulares personae Nationis offensae immunes captio- nis sunt , ut exerceantur Represaliarum jura.

CLVIII. Bellum malorum certè maximum quod valet Populis subor- riri , tentari non debet à Nationibus , ni pacis deperditae consequendae gratia.

CLIX. Justum Bellum (quod semper debet esse justum) ut inea- tur indicere fas est Principibus , debita solemnitate per jus publicum statutâ.

CLX. Prima Orbis aetate ab omnis status hominibus Bella gereban- tur ; ut de Abrahamo Patriarcha quatuor Reges vincente , legimus.

CLXI. Nostris tamen temporibus gravissimâ necessitate absente , po- litiores Nationes quosdam homines seligunt inter caeteros armorum usui variis qualitatibus aptos. His de requisitis complures in Hispaniis statutae fuerunt Ordinationes , quae vulgo *de Quintas* appellantur.

CLXII. Senes , Pueri , Infirmi , Mulieres , aliaeque personae Hispa- niarum Legibus militari servitio eximuntur ; sicuti & Clerici suo privilegio gaudentes ; item & Religiosi , nisi certis in casibus , uti contra Fidei hostes dimicaturi.

CLXIII. Dato Militiae nomine , ac fidelitatis praestito juramento eam nequeunt deserere Milites , quin gravium poenarum efficiantur Rei.

CLXIV. Interius Bellum exteriori longè lateque gravius , variis potest provenire de causis ; de quibus rogatus , dicam.

CLXV. Exterorum neutralitas eo est in Bellis laudabilior , quò in in- teriori Vasallis est detestabilior ; ut jam jam moriturus Enricus II. innuit Principi Joanni postmodum Regi hujus nominis primo.

CLXVI. Bellum ut justum aestimetur , tres ut minimum debet impli- care causas ; de quibus in Circo dicam interrogatus.

CLXVII. Cum causae invitantes ad Bellum sint prorsus indiferentes ac dubiae ; num aggredi Bellum sit licitum ? in varias opinationes efficit Authores Publicistas partiri : Negativam tuetur communis Doctorum opi- nio , cui nos libenter subscribimus.

CLXVIII. Quamquam curari debet Nationum aequilibrium , indicere

tamen Bellum adversus harum aliquam eo solum quod dives sit , nimisque divitiarum praedita ; nefas esse opinamur.

CLXIX. Potentia , quae alteri Bellum indicit absque justa belligerandi causâ , malorum exinde secutorum satisfactioni obstringitur.

CLXX. Antequam Bellum offensivum inchoetur inter Nationes cultas est penitus necessarium , illud indicere , aut publicari , non ut quondam mediis armorum Regibus , sed Monitorii instructivi ministerio.

CLXXI. Indicto Bello , exteri , qui in terris Potentiae indicentis existunt , debent sub praefinito termino ad proprias fieri reduces ; ni justè timatur de adversariorum ex temporaneâ aliquâ incursione ; etenim hoc in casu tenebuntur Represaliarum jure.

CLXXII. Omnes saniè personae , quae potentiae subdunt , contra quam Bellum geritur , inimici status judicantur.

CLXXIII. Res cujuscumque generis , quae à belligerantibus occupantur , fiunt jure belli potentiae , cuius sit occupatio.

CLXXIV. Inimici belligerantes possunt vel ultimo suppicio puniri : at Expeditio , quae vincenti summisse arma obtulerit , humanitate quam maximâ pertractanda est.

CLXXV. Propugnaculi Gubernator , qui ad ultimum usque extremum suum defenderit praesidium , si aliqua expectasset subsidia , capite plecti non debet.

CLXXVI. Milites propria relinquentes Vexilla , qui apud victos hostes inveniuntur , ultimo tradentur suppicio : idcirco inter utramque potentiam Capitulatione factâ , coopertis curribus , solent personae hujusmodi salvari.

CLXXVII. Qui justo Bello capiuntur , nefas est occisioni tradi ; solente que praestito sacramento non accipiendi arma certo annorum numero , libertate donari.

CLXXVIII. Non licet belligeranti Potentiae arma , fontes , puteos , edulia , aliaque id generis , veneno infici , ut hoc modo inimici moriantur.

CLXXIX. Compar debet esse armata vis in mari , ac militum exercitus in terra ut Nationes felicitate fruantur.

CLXXX. Maritimum Bellum aut fit Regali Classi , aut Vasallorum Navibus ; de utriusque differentia , effectuumque diversitate , rogatus.

CLXXXI. Res neutralium Potentiarum etsi per belligerantes apprehendantur , occupantis non fiunt.

CLXXXII. Nulli Vasallorum licet , suas Rates contra Nationis inimicos disponere , absque proprii Principis licentia.

CLXXXIII. Si in neutralitatis portus inimici Naves fuerint ingressi , non ultra protenditur , eis deprehendendis , alterius insecurio potentiae.

CLXXXIV. Etsi Potentiae neutrales in suos debeant recipere Portus belligerantium Naves ; id tamen Gubernatoris Praesidii debet esse interveniente permisso.

CLXXXV. Rerum quas Neutrales Potentiae ad inimicos deferebant ab alterâ Potentia captarum , illico capientes earumdem acquirunt dominium.

CLXXXVI. Res ab Inimicis surreptae , si ab alterâ recipiantur Potentia , ejusdem fiunt certo temporis intervallo transacto.

CLXXXVII. Spolia victarum Civitatum vincentium fiunt , sicut ea omnia quae ex hostibus occupantur ex inito justo bello.

CLXXXVIII. Globi accensi ferri , ac ignium artificialium , aliorumque id generis cujusvis , ni adsit urgentissima causa , raro , aut numquam usus erit in Bello.

Fre-

CLXXXIX. Frequens exploratorum usus , non debet non licere belligantibus adstante aliorum requisitorum copiâ.

CXC. Rerum immobilium , usque dum Bellum finiatur , non acquiritur per occupantes dominium.

CXCI. Si homines bello capti ab hostibus perfugerunt , jure postlimii pristinam nanciscuntur libertatem.

CXCII. Cum Bello caepto reciprocè hostilitas suspenditur , si per annos , Treuga ; si per parum temporis , cadaverum sepeliendorum causâ , Armistitia vocantur.

CXCIII. Treugae cum transcurrit tempus nefas omnino est destructae Civitatis moenia refici sive propugnacula.

CXCIV. Frequens admodum est treugae tempore obsidum unius , alteriusque Potentiae benigna commutatio.

CXCV. Neutralis Potentia debet officia communia humanitatis Nationi utrique belliganti concedere.

CXCVI. Bellum justum initum à Nationibus potissimum terminatur tractatibus , quae etsi victus sit Princeps , detentusque ab hostibus , possunt ab eodem regulariter celebrari.

CXCVII. Quò obstringant Pacis tractatus , publicari necessum est : & cesantibus utrimque hostilitatibus , restitui debet , si quid ab eo tempore per utram Nationum sit captum.

CXCVIII. Inter Pacis , foederisque pactiones solent inseri ferè semper plurimi de Commercio tractatus ; de quorum specie , naturâ , & qualitatibus , si interroger , dicam.

CXCIX. Vel unius capitris exitiosa infractio efficitur , ut Pacis eliduntur tractatus antea celebrati.

CC. Pacis tractatus frequenter perfectione donantur mediis Legatis , vulgò *Embaxadores* dicti ; de quorum speciebus , deque dignitate , ac privilegiis , quae illis , Uxoribus , Filiis , Familiae , ac famulis conceduntur ; sicuti & de Praeliis eximiis in nostro habitis Hispaniarum Regno , dicam , si fuere interrogatus .

CONCLUSIONES AD JUS CANONICUM spectantes.

CCI. **J**US Canonicum , quod ab optimae notae Doctoribus , Theologiae practicae , aut rectricis nuncupatur Doctrina ; Nos in praesentiarum describimus : Positivum jus , quod ex Scripturis Divinis , exque regulis priscorum Patrum de rebus ad Dei cultum ac Religionem pertinentibus , à Pontificibus Ecclesiae Catholicae traditum , constitutum fuit vel approbatum ad rectam fidei , ac morum inter Christianos constitutionem .

CCII. Gratianaea Decretorum Collectio caeteris anteriori tempore in lucem editis , absdubio anteponenda venit .

CCIII. Gravissimas ob causas Gratianus S. Benedicti Monachus , qui novum Ecclesiasticorum Decretorum corpus miro adornavit ordine ; Magister in Juris Pontificii Scolis per eminentiam vocatur .

CCIV. Tanti nihilominus habenda non est authoritas Gratianaeae Collectionis , ut Legis vim sortiatur atque vigorem .

CCV. Hinc mendis , naevisque quamplurimis Gratianaeam scatere Collectionem per S. Antoninum Florentinum Archiepiscopum , & per Illust-

tris-

trissimum Antonium Augustinum item Archiepiscopum Tarragonensem per quam compertum est.

CCVI. Ante tempora Summi Pontificis Gregorii hujus nominis non plurimas Praedecessorum Epistolas & spansas, & voluminibus collectas per Canonistarum manus cursitasse, defendimus.

CCVII. Laudatus tamen Summus Pontifex ministerio & ope sui tunc temporis unici Auditoris, & Capellani Divi Raymundi Pennafortensis ordine fuerunt concinnatae; ex eisque corpus, quod modo Decretalium vocamus, coaluisse tuemur.

CCVIII. Corpus hoc Decretalium, quin his ex fontibus recte qua fruiatur methodo tradidit Divus Raymundus, & ex Divinae Scripturae locis, & ex Apostolorum Canonibus, & ex Romanorum Pontificum Constitutionibus, & ex Conciliorum Sanctionibus, & denique ex Patrum aliorumque Aucthorum operibus, non dubitamus.

CCIX. Decretalium non Decretorum dicimus Collectionem, eo quod majorem longè numerum illarum tali in volume pernoscamus, comprehensum.

CCX. Seriem ac methodum, quas in talis operis conditione servasse videtur S. Raymundus, simillimae certe sunt ordini ab Imperatore Justiano, in Imperialium Institutionum collectione, habito.

CCXI. De sexto Decretalium, Clementinis, Joannis XXII. Extravaganibus, & Communibus; deque harum Authoribus dicam, si fuero interrogatus.

CCXII. Laudata Decretalium Collectio Pontificiam obtinet in Scolis Canonistarum Authoritatem.

CCXIII. Principum Constitutiones praeterita communiter negotia non respiciunt; sed futurorum moderatio proprium est illarum objectum.

CCXIV. Sustine SS. Pontificum prima Rescripta, etsi alia insuper impetrentur; dummodo illorum expressa facta non fuerit mentio.

CCXV. Eae consuetudines, quae Divino, naturali juri obsint, servari haudquam debent, nec Legis Pontificiae fruentur authoritate.

CCXVI. Episcopus unius Ecclesiae alii praefici non potest Electione; sed Postulatione, optimè non prohibetur.

CCXVII. Ad Summi Pontificatus eximiam Dignitatem evehi non potest, qui per duas Cardinalium partes non fuerit electus.

CCXVIII. Qui tamen tali summâ Ecclesiae Dignitate fuerit suscitus; Episcopos de una Ecclesia ad aliam valēt dubio procul transferre; non autem hi per se, aut per Patriarchas.

CCXIX. Hi ad alias Ecclesias si transferantur, Pallio actualis, & praeteritae Sponsae induti debent sepeliri.

CCXX. At Episcopi suae Dioeceseos Ecclesiae nexui asciti; propria auctoritate, aut senectutis, aut insufficientiae praetextu haud sunt compotes Episcopatum deserere.

CCXXI. Quamvis semestri praeterito Beneficiorum institutio, collatione facta ab eo ad quem attinebat summo juris rigore sit irrita; tamem sustinenda est ex juris aequitate.

CCXXII. Sacri Ordines quatuor solum temporibus, & Sabbatis Sancto, Hebdomadaeque Passionis; minores tamen Dominicis quibusvis diebus, conferuntur.

CCXXIII. Si ignorantia justa ab Episcopo excommunicato Sacros aliqui Ordines receperunt; per Episcopum proprium poterunt dispensatione donari.

- CCXXXIV. Filii illegitimi proprii hac in re Superioris dispensatione absente ; ad Ecclesiasticam Dignitatem non evehuntur.
- CCXXXV. Praestandis ratiociniis obstrictus , nisi ratione reddit , munereque deposito , evehī non debet ad Sacros Ordines.
- CCXXXVI. Qui Bigami fuerint reapse , Sacris Ordinibus impotes sunt insigniri ; nec pro illorum receptione dispensationem facili assequentur negotio.
- CCXXXVII. Proprio Episcopo aut reluctantē , aut inscio Clerici Beneficia , & Ordines consequi non possent ex alienae Dioeceseos Praesulibus.
- CCXXXVIII. Vicariam multiplicem , aut unam cum Beneficio curam animarum habentem , nullus Clericorum insimul obtinebit.
- CCXXXIX Judex Principis delegatus negotium sibi commissum , aliis subdelegare minimè vetatur ; etsi secus eveniat in caeteris delegatis.
- CCXXX. Personae spectatae substantia , cum causa committitur , illa pereunte , negotium expirasse creditur ; non vero ejusdem inspectā Dignitate.
- CCXXXI. Etsi collatio Beneficiorum ad Patronos attineat Ecclesiasticos , vacantia tamen in Provincia Legatorum à latere , ab iis legitimè conferuntur.
- CCXXXII. Monachī vagantes citra propria Claustra , à Praelatis propriis revocandi sunt ; at iis negligentibus , illorum Dioeceseos Episcopus ad propria retrahet Monasteria.
- CCXXXIII. Episcopis Summo Pontifice rescribente , ut sui Episcopatus corrigant Ecclesiasticos ; facultas data non noscitur jurisdictione exercendae super exemptos.
- CCXXXIV. Cum Pupilli aliaeve personae miserabiles debito caruerint tutamine , sive patrocinio ; debent à Judice de Adbocatis pro illorum defensione , illico providere.
- CCXXXV. Pacta , quae pro Beneficiis , rebusque obtainendis spiritualibus celebrantur ; nullius sunt omnino roboris , atque momenti.
- CCXXXVI. Similiter Transactio minimè est admittenda super laudatis rebus , eisdem annexis , nec super matrimonialibus.
- CCXXXVII. Si certos Dempseris casus , Clerici & in Sacris , & in Minoribus Ordinibus constituti ; postulandi munere exequi prohibentur.
- CCXXXVIII. Procuratores , qui dominicis mandatis judiciale cau-sam fuere prosecuti ; ab eis expensas in Lite factas repetent jure optimo.
- CCXXXIX. Qui metu mortis fuerunt Monasterium ingressi , illud valent deserere liberrimè , Professione insuper non secutā.
- CCXL. Ecclesia in contractibus , ex quibus laesionem experiuntur , jure Minoris nanciscitur restitutionem.
- CCXLI. Arbitrorum unius aut plurium mors , si evenerit , adeo compromissum credimus spirasse , ut ad decedentium haeredes non transeat negotii hujusce decisio.
- CCXLII. Qui confessi sunt crimina , aut de illorum fuerint convicti perpetratione , puniendi sunt poenis per jura stabilitis.
- CCXLIII. Si Actor egerit actione reali contra non possidentem ; absolvendus est Reus , quocum Lis haeccine promota fuerit.
- CCXLIV. Ratione rei sitae , cuius intenditur aut proprietas , aut possessio ; sortitur suum forum , qui in ejusdem sit possessione.
- CCXLV. Legitimè citatus debet coram citante Magistratu causam judiciale prosequi ; nihil obstante privilegio desuper adepto.